新大洲控股股份有限公司独立董事

关于公司第十届董事会第三次会议审议事项的独立意见

我们作为新大洲控股股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）的独立

董事，就公司第十届董事会第三会议审议事项，根据《关于在上市公司建立独立董

事制度的指导意见》、《上市公司治理准则》和《公司章程》等有关规定，本着对公

司、全体股东及投资者负责的态度，按照实事求是的原则对公司报告期内相关事项

发表独立意见如下：

一、关于公司 2020 年度对外担保情况的专项说明及独立意见

根据中国证监会证监发[2003]56 号《关于规范上市公司与关联方资金往来及上

市公司对外担保若干问题的通知（2017 年修订）》、及中国证监会、中国银行业监督

管理委员会联合发布的证监发[2005]120 号《关于规范上市公司对外担保行为的通

知》的有关规定，作为公司的独立董事，我们对 2020 年度公司对外担保情况进行

了核查和监督，现就公司执行上述规定对外担保情况进行专项说明并发表独立意见

如下：

（一）2020 年度公司对外担保的具体情况详见公司《2020 年年度报告》“第五

节重要事项”之“十七、重大合同及其履行情况”之“2、重大担保”。

（二）我们认为：

1、截至报告期末，公司存在以前年度为控股子公司之外的单位提供的担保并

且未经公司董事会和股东大会审批，所盖公章非公司管理下的印章，存在违规担保

情况（详见公司《2020 年年度报告》“第五节重要事项”之“十七、重大合同及其

履行情况”之“2、重大担保（2）违规对外担保情况”）。截至本次董事会召开日，

根据本公司与现第一大股东大连和升控股集团有限公司（简称“大连和升”）达成

的协议，大连和升承诺，将根据蔡来寅担保案终审判决结果，若本公司需承担责任，

由大连和升承担并剥离后与深圳市尚衡冠通投资企业（有限合伙）进行解决，其他

违规担保已解决。

2、公司与控股子公司之间相互担保属于公司生产经营和资金合理使用的需要，

但由于资金紧张，仍存在未在债务到期前偿还债务，导致部分担保逾期，公司及子

公司的部分银行账户及资产被冻结，影响了公司及公司股东利益。虽然已经解决了

大部分逾期借款及担保事项，截至 2020 年 12 月 31 日涉及担保的借款逾期情况如

下表，比上年度末减少 69.72%：

我们作为独立董事将持续关注公司债务的解决过程，保护公司及广大股东的权

益。

二、关于 2020 年度关联方资金占用和关联方交易的独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、证监发[2003]56 号文

和《公司章程》的有关规定，作为公司独立董事，我们阅读了公司提供的相关资料，

基于独立判断的立场，现就公司 2020 年度关联方占用资金和关联方交易等问题发

表如下独立意见：

（一）公司与关联方资金往来具体情况详见大华会计师事务所（特殊普通合伙）

出具的《新大洲控股股份有限公司控股股东及其他关联方占用资金情况的专项说

明》之“2020 年度非经营性资金占用及其他关联方资金往来情况汇总表”。

（二）我们认为：

1、报告期内，在各方共同努力下，在第一大股东大连和升协调下，公司与持

股 5%以上股东原第一大股东深圳市尚衡冠通投资企业（有限合伙）及其关联方之

间存在的非经营性占用资金情况全部得到解决。

截至本独立董事意见出具日，本公司不存在持股 5%以上股东及其关联方非经

营性占用本公司资金的情况。

2、公司与公司控股子公司之间发生的资金占用是正常的资金借用和日常资金

调拨所致，有利于拓展公司经营业务和提高资金使用效益，符合公司和全体股东的

利益。

序号 借款方名称
逾期尚欠本金金

额（万元）
融资主体 担保方

1 深圳市瞬赐商业保理有限公司 1350.00 上海恒阳 本公司

2 恒旺商业保理（深圳）有限公司 5080.00 宁波恒阳 本公司

合计 6430.00

三、关于对 2020 年度公司内部控制评价报告的独立意见

我们认真阅读了 2020 年度公司内部控制评价报告，并与公司管理层、审计机

构和有关管理部门进行了交流，查阅了公司的管理制度及其执行情况，公司全体独

立董事认为：

公司 2020 年度内部控制自我评价报告真实、客观地反映了公司内部控制制度

的建设及运行情况。

四、关于公司 2020 年度日常关联交易执行情况的独立意见

经我们对公司 2020 年度日常关联交易执行情况的核查，发表如下独立意见：

2020 年度本公司的子公司与恒阳牛业及其子公司日常关联交易的实际完成金

额与预计金额差异较大，主要是因为恒阳牛业经营状况恶化加剧。

五、关于公司 2021 年度日常关联交易预计情况的独立意见

我们审阅了 2021 年度日常关联交易预计情况的有关资料，同意提交董事会审

议，并发表如下意见：

（1）有关 2021 年度日常关联交易事项已经公司独立董事事先认可，并经董事

会审议通过。

（2）2021 年度日常关联交易决策程序合法，关联董事王磊、马鸿瀚回避表决。

关联交易遵循了公平、公正、公开的原则，符合公司的根本利益，未损害公司及非

关联方股东的利益，符合有关法律、法规和公司章程、制度的规定。

六、关于 2020 年度利润分配预案的独立意见

我们在认真听取了公司董事会、管理层及其他有关人员的汇报后，经充分讨论，

现就公司 2020 年利润分配预案情况发表意见如下：

公司拟定的 2020 年度利润分配预案为：本次不进行分红派息也不进行公积金

转增股本。

2020 年度公司经营亏损、资金紧张，公司拟定的 2020 年度利润分配预案合法、

合规且符合公司的实际情况，未侵犯公司及股东利益。我们同意公司制定的 2020

年度利润分配预案，并同意提交公司股东大会审议。

七、《董事会关于 2019 年度审计报告保留意见所涉及事项的重大影响消除的说

明》的独立意见

根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 14 号——非标准审计意见及

其涉及事项的处理》的有关规定，发表独立意见如下：

立信会计师事务所（特殊普通合伙）于 2020 年 4 月 28 日对新大洲控股股份有

限公司 2019 年度财务报表出具了保留意见的审计报告（信会师报字[2020]第

ZA12020 号），本公司董事会就上述保留意见所涉及事项出具了《董事会关于 2019

年度审计报告保留意见所涉及事项的重大影响消除的说明》，说明客观反映了公司

的实际情况，我们同意《董事会关于 2019 年度审计报告保留意见所涉及事项的重

大影响消除的说明》。今后，我们将持续关注并监督公司管理层采取相应措施，希

望公司能够妥善处理相关事项，维护广大投资者的利益。

八、《董事会关于 2019 年度内部控制审计报告否定意见所涉及事项的重大影响

消除的说明》的独立意见

立信会计师事务所（特殊普通合伙）于 2020 年 4 月 28 日对新大洲控股股份有

限公司 2019 年度出具了否定意见的《内部控制审计报告》（信会师报字[2020]第

ZA12019 号），本公司董事会就上述否定意见所涉及事项出具了《董事会关于 2019

年度内部控制审计报告否定意见所述事项影响已消除的专项说明》，说明客观反映

了公司的实际情况，我们同意《董事会关于 2019 年度内部控制审计报告否定意见

所涉及事项的重大影响消除的说明》。今后，我们将持续关注并监督公司管理层采

取相应措施，希望公司能够妥善处理相关事项，维护广大投资者的利益。

（此页无正文，为新大洲控股股份有限公司独立董事关于第十届董事会第三次会议

审议事项的说明及独立意见）

新大洲控股股份有限公司

独立董事徐家力：

独立董事王  勇：

独立董事罗楚湘：

2021 年 4 月 28 日